Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.15. In Missa particularis sit memoria gloriæ celestis post miseria nostræ
repræsentationem, quo docemur propria[m] eius cognitionem esse
dispositionem magis congruam qua ad terminum illum ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

tare in quo sacrificium hoc celebraretur, thure incondetur; incensumque odore fideles recreaserit, quo claretur intelligi per Sacerdotes eius. Divinitus gratia fructum fidelibus applicari; sic enim anno D. Iulium docentem: *O dorem nostris sue manifestas per nos in omni loco.* Et his conseqüenter poltquam thus in Altari incensum est, quo nobis Christus representatur, etiam ministri thus adoleatur, tam in eo assidentibus quam in choro cantantibus: quia de Christo omni procedit grata, cuius omnes virtute huius sacrificii reddit participes.

XI. Deinde Hoc incensatione absolta Altaris, omnes inchoant Introitum, quo designantur voces antiquorum Parrum quibus a Deo postulabant ut introiquerent factus homo mundum visitare dignaretur: *Emissite Agnum Dominatorem terrae, velut beneficium totam annis ab illis desideratum, ut ipse Ilias ait loco proponit: Visnam dominopere caecos &c defendentes, unde ut expellens haec eorum deinde voces toties repetire Deoque consanter oblate, vevenient, exponerentur, bis repenter Introitum, iuxta illi d. Iai: Mandat remanent, expecta respecta modicum ibi modicum ibi. Ut autem coletur Sacrificium esse Diuinum laudis, per Psalmos semper denotatae sancitum est, ut verbum introitus, velut aliquis principialis Psalmi decanactor, quo finito denuo repenter Introitum, enramen prematur *Gloria Patri &c.* Ex praecepto Concilii Niceni, quo denotator aduentum hunc a triquis initante petunt fidei personis SS. Trinitatis: Patrem regabunt ut filium suum mitteret, si sim deprecabantur venientem dignaretur, & apud Spiritum S. instabant ut conceptionem eius operaretur.*

XII. Et cum per aduentum filii Dei in mundum subsequi ita desideratur ab omnibus antiquis Patrium altissimam spousam cum natura humana: rit habet quam libi visione indubibili id est Hypostaticum suum ea viret: indecirco Sacerdos ante Introitum accyterius dens ad Altare, illud osculari quo significat sanctum matrimoniun Christi futurum cum Ecclesia sua, conformiter illi quod sponsa declaratura, callas cum sposo suo celesti nuptias, quarum desiderio tantisper agnabat, hoc ita expositus, oculum ab eo pollulans. Diuinum: *Osculetur me oculis oris sui.* Hoc enim significat quo facetos osculari altare, quando nolle desiderat aduentus illius representationem flagrantissime optaret per Mille Introitum. Haec est prima dispensatio eius celebrationi prærequi-

sita, vt ex illa structum intentum assequamur: nempe conscientia puritas qua cum debita præparatione ad Missam accedendum & magnitudinis atque infinitae misericordie Dei latens & ardentissima desideria, vi in aliam, nostram descendat habitatur, omnium bonorum Deo gloriam deferendo, velut auctori principalis omnium quibus afflamus.

§. 15. In Missa particularis fit memoria glorie celestis post misericordia nostra representationem, quo docemur propriam eius cognitionem esse dispositionem magis congruam qua ad terminum illum felicissimum pertingamus.

I. N hoc maxime pater Dei misericordia, quod cum illum nostris sceleribus tam grauitate offendimus, non tamen dedignet illa nobis condonare, & bonorum glorie celestis nos reddere participes, que in calis suis communicat electis, & cum maxime in misericordiis nostris ipsa resplendat, in quibus velut propria materia se exercet, iuxta eius ex Theologo definitionem: *Misericordia est aliena miseriae subtilitate: indecirco nihil nos potest efficaciter disponere ad felicissimi illius termini nostra beatitudinis consecrationem, quam propria miseria cognitione: quare namque hac constat apertissimum, tamè clarius Dei immenses magnitudine, atque in nobis mille noua generantur, illa frumenta desideria.* Quia vero misericordia motus descendit in mundum nos redemptus & per hoc glorie sua firmatus possidores, ideo quamprimum eius aduentum in Missa Introitu desideriamus, petito sequitur Diuina illius misericordiae memoriam recolentes eius miseria que vitam banc mortalem transigimus, ut in Deo-ferventiores misericordiae erga nos excitemus affectus, quam ab illo nostram representantes ei misericordia postulamus, ad cuius II. subtileram eam efflagitamus dicentes. Kyrie Quā per eleison est autem Verbum Grecum quod in Eccl. Kyrie cœlesia Latina Papa Sylvester introduxit circa eleison annum Domini 320, & Mille adiunxit D. Greg. Postulamus in illa etiam Verba Graeca audiuntur, quale est illud de quo loquimur & etiam Hebreos vt sunt Amen, osanna, & Alleluia, nec non latina, Missa etenim Latino dicitur idiomate: ad signandum id quod ait D. Hieron. à Diuina Sapientia statuum ut in Cruce Christi eius titulus om-

F F

niuna

niuum linguis scriberetur, Latina, Græca, & Hebraea: primo quia in cruce omnes gentes aduarentur: Quis per diversitatem linguarum multarum, gentes in unitate fidei congregasti. Ita testatur Ecclesia in quadam oratione de Dominica:

III. Deus qui diversitatem gentium in unitate sui nominis adunasti. Ita similiter in Christo Domino Missarum sub his speciebus & in hoc Sacrificio oblati, lingvarum conuenire debebant omnes mundi nationes, verba requia in Christo omnia unum sunt: tantaque est feruntur.

3. Ioann. 4. Deus charitas est: cuius principalis effectus est diversarum vno voluntatum: ipse est pax nostra, Ephes. 1. 4. qui fecisti utrque unum: quo circu vt indicetur quod in hoc sacrificio, & fide SS. Sacramenti, quod consecrat & celebratur, conuenient in unum omnes nationes idcirco statuit Ecclesia ut in eo diuera hæc verba ponerentur Latina, Græca, & Hebraica.

IV. Alia ratio. Rom. 10. 3. Secundò, ut manifeste cunctis innesceretur crucis fructu esse viuercalem & eam omnibus profuturam nationibus, nemine excepto, nulla que exclusa ratione: Non enim est distinctione Iudea & Græci: nam idem Dominus omnium, dñs in omnes qui invocans illum: omnis enim quicunque invocauerit nomen Domini, saluus erit: scilicet igitur eius titulus idiomate nationum quas noscit mundi principatores, scilicet Latino, Greco & Hebreico & isdem virtutis Ecclesia in Missa sacrificio, quo declarat eius fructum cunctis nationibus futurum viuercalem: ea mente hoc Greco verbo visur Kyrie eleison id est Domine miserere, quo ab illo misericordiam postulamus in miseriarij huius vita subleuam, in qua hoc illi dedicamus sacrificium, quo ad eam illum efficacius moveamus, quam remo petimus a tribus diuisim personis SS. Trinitatis: Kyrie eleison à persona Patris tertio & toties à persona Filij dicendo Christi eleison & toties à persona Spiritus S. Kyrie eleison. Partim ut significemus (ex sententia D. I Thos.) quod propterea communes calamitates quas frequentius in hac vita patimur, quales sunt miseria ignorantiae, infirmitatis status culpa in quam communiter labimur, & calamitas status peccati, quam ob culpam incurrimus: idcirco singulis personis tertio easdem offeramus preces quibus misericordiam ab illis requirimus, tripliæ nostræ misericordie remedium. Vel dicamus quod tertio eadem illis verba proponamus à singulis Diuinam exortantes misericordiam, ut indicetus in tri-

bus personis SS. Trinitatis equalis potest, & equalis facultas illam nobis concessenda: ita namque Dei natura cuiusque essentia, & per consequens tota eius misericordia & bona quam petimus, eo modo in singulis est personis, ut maius aliquid non sit in omnibus tribus quæ in via sola, nec minus in una quam in tribus coniunctim, & hoc ita declaramus in orationibus oblatæ & tertio repetita. Manifestum est quod hec Diuina misericordia requiri finit VI. opportune, quando in Missa ianu offerimus Dei Misericordiam in mundo: quia per illam intelligimus totam apertæ cali portas, totamque Dei misericordiam iam in terram efficiemus, eaque plena et plenam totius orbis viuerculum: Misericordia Dei ianu missa plena est terra: Quia iam iustitia tantum hic p[ro]ficit, edens stragam, nullum condonans peccatum, nullam in committente remittens peccatum, accedit in calum locum cedens misericordie, quæ cum Christo pariter in terram defensionem Veritas de terra orta est & iustitia de terra pro. Iustitia p[ro]ficit. Ut iam in calo est, quasi a longe intetur, nec adeo facilis est eius execratio, ut prius, in hominibus: nam ac eorum salutem in tanta missa est misericordia quæ prius velut conclusio calo determinabatur: unde ea facilet quæ justitia, non pollebat, ut se ostenderet nostramque causam tueretur, sicut iustitia probibat quo debet reos supplicio p[ro]ficit, nulli peccatum remittens, sed singulos peccatores iuxta peccati gravitatem seuerare puniens. Modo vero in predictum prodidit Dei misericordia cum aduentu filii Dei in mundum, omnes partes obamb[us] lat[eris], cunctumque medietur benigna calamitatis: dom[us] r[es] p[ro]p[ri]e, in ira sua misericordias suas: iam aperte progradientur fronte: nam eam omnes cognoscimus iuxta bonum quod ab illi peticipimus: ut omnis Deus solium suum statuit in misericordia, atque ex immensitate sua omnibus adest auxiliis, nullus est ad quam illa non pertingit preparabitur in misericordia solium eius & iusta p[ro]p[ri]e eius irt[us]. Iam expendit super caput eius pacis signum, nempe arcu[m]q[ue] d[omi]ni quod in ultimum loco operum illius, velut pacis signum apparet, sed solium Diuina eius misericordie, eo modo quo super et altissimum locum supremæ Regionis aeris apparet iris signum serenitatis celsitatem tempestate & turbib[us] in ea genitus: & in nobis effusit: quia iam super eminentiora Dei operæ, Diuina misericordia attributum signum elevabit: sic audio Psallem David. Et misericordies eius super omnia opera eius. His omnibus mandat.

mundus potitus est aduentu filij Dei in carne. Si igitur ad Introitum Missæ memoria recolitur huius aduentus quo Diuinam suam patficit misericordiam, sauto sydere hanc à Deo petimus absolute Introitu, deprecantes: Kyrie eleison.

VII. Quinimo fuit in Ecclesia mos hic perantiquus, ut constat ex liturgia D. Iacobi hanc proponendi petitionem, & iijdem verbis Græcis, decrevit hoc S. Concilium Valensem celebratum sub Leone, primo eiusque auctoritate, vt in Diuino officio eandem hanc à Deo offertemus rationem, nempe in matutinis, in Missa & vespere. Kyrie eleison dicitur quia in sede Apostolica & per totas orientales aique Italiae provincias dedit omnium salubris consuetudo intra Missam ejus ut Kyrie eleison frequenter cum grandi affectu & compunctione dicatur. Isto ad confirmationem antiquissimam huius confuetudinis in S. Iustitia Religione FF. Predicatore obtinimus ut ad vesperas Palachitis & alias nonnullas inciperemus Kyrie eleison: atque in precibus quas fundimus in matutinis triduo ante Palachis aliquoties haec verba Græca repetimus in memoriale veteris confundendis Ecclesiasticæ: & ultimo, semper in Missa dicuntur eo tempore quo memoriae tenoribus aduenientis Filiij Dei in mundum ad denotandum fiduciam quam habemus de Diuina misericordia quam petillum postulamus.

43. Et sicut diximus quod in hoc Sacrificio omnes adunctorum nationes, ut omnes in universaliter fructu partcipent qui ex illo eis communica-

VIII. tur, cum in gloria omnes beati Spiritus conueniant potius magnitudine bonorum ineffabili-
tate lum que in celo ipsis conceduntur: ita pra-
Gloria nostra memoria inferniarum quas in hac vita
existi: & tolleramus, qua tendimus ad illam glorie bea-
titudini. titudem enim fit commemoratione in hymno
no qui diebus festiūribus in Missa decantatur,
nempe Gloria in excelsis Deo: haec etenim finis
est in quo collatum huius Diuinæ Sacrificij ce-
lebratio: etenim nobis persuademus quod la-
boribus & miseris calamis vita huius ab-
solvi, fruituri simus summis illis Diuinis glo-
rīis bonis, nos eo perdente Dei misericordia.
Hoc canticum principium dedere chorii Angelici
ipsa Chisti natalis solemnitate, ut conflat ex
capite secundo S. Lukæ. Et Papa Telesphorus
anno 140 faciebat ut cantaretur in Missa noctis
Nativitatis Domini, quo tempore idem Ponti-
fex ordinavit ut tres ex die missæ legerentur, ut
pacet ex eius de, retalibus: & licet verum sit

quod ex illo nihil aliud cantaretur quam quod
Angeli cecinerunt, scilicet Gloria in excelsis Deo
& in terra pax hominibus bona voluntatis: mihi-
minus, ut refert Hugo, S. Hylaius Episcop.
Pictaviensis qui vixit tempore Concilij Niceni,
reliqua super addidit, Landamus te ego Insuper
Papa Symmachus anno 400 mandauit ut in
omnibus Dominicis & festis martyrum dignioribus
diceretur, atque ex eo tempore tempor obser-
seratum fuit in Ecclesia ut Canticum hoc in
Missa dicatur, exceptis Missis defunctorum
& ferialibus propter officium lugubre & triste,
quod in illis celebratur.

IX.

Hoc autem mysticum canticum in Missa Legimus
canitur cum festiva letaque musica in memo-
riam effusissimi gaudij quo mundus ex nativitate
in signum Iustitiae. Igitur
tate Filii Dei bilis exultauit: haec etenim
letitiam S. iusta Propheticō futuram in mundo
predixit ex eius adventu Vates Evangelicus
Iudas illis viis similitudinibus quibus gaudia
declarantur eminentissima: Letabuntur coram te, Isa. 9, 3,
sicut qui letantur in Meße Tanto gaudio eius
ex adventu mundus exultabit, quanto dominus
agricola letat dum tempus instat colligenda
in missis: per totum anni circulum studet anxius
& laboravit futurae propiciari missi, paluit plicatur,
terram & in sudore voltus sui tudit illam & à
zizanijs emundat, hiemis perfeiens primum &
aëris inclemenciam, qua illo tempore calum
nos inquietat: nulli parcit labore, aura sua tempe-
stine preparat, & triticum illis iniiciendum dis-
ponit licet hoc eri suo substrahendo, nec ex eo
contritum quod idem in terram dejectat cor-
rupendum, liberali illud manu quaqua tersum
disseminat & velut suo subrobit hoc ali-
mento quo seminet illud, necessitate ducit, ut
ut illi habeat necessarium, cum mercatoribus
convenire, ut illi mutuo dei pecunias licet cum
nonnullo scenore, & pecuniarum detrimento,
qua vitam queat transtigeret, viene ad mensam
Augusti: et enim ten-pus hoc colligendis fru-
gitibus apertissimum: aduenit ille familiæ sua fer-
tilissimus: etenim ex anni fertilitate ledulaque
cura qua terram excoluit, Missis accreuit illi
abundans quia ex area in diuinum suum
adducit hoc rei suis includit, & dum eam à pul-
vere & palea certat emundat, iamque hie-
mus nebulas, granulos & latus & primum eu-
casse nocturnas: quis explicabit quo gaudio tota
eius suofiliat familiæ summopere latatur labo-
res suos adeo bene certens impensos, quis ver-
bis exprimit quam iucundi filij quam sint late-

Ff 2. filii

filii ex patris gadio & familiae multo iam pane abundanti: quam singulari tripludici vxor exultatione dum coniugem suum ab his suis gaudet miserijs absolutum, & credidores supra modum exhiatatos ob delitia iam in tuto posita: quid plura tota iam amilia, imo quidquid in illa est ueris videtur proclamate latitium: *Sic si qui leuantur in Misericordia.* Eaigitur similitudine indicat Propheta mundi gaudium ex aduentu filii Dei: iam enim homo diuitijs affluit cum Deum secum habeat, iam liber est a laboribus quos hiems antiquae legis illi inferebat: *Iam enim hiems transiit, imber abiit & recessit:* iam summa latititia caeli exultat & gaudio terra delectatur, ecce in illo Pater quod vadem habeat in quo suprema laus factione illi quidquid destinaturate, debet, homo perfoluer, Angeli suum iam reparatam gaudent ruinam, omnes exultant quia pro omnibus nascitur salutis. Dum Patriarcha Isaac nascitur in domo Abrahæ hoc illi nomen imponitur, id est risus: quia futura erat uincularis latitudo quia domelici: omnes demulcerentur: quia pro omnibus, atque in omnium comodum nasciebatur. Ita similiter nascitur in mundo Filius Dei, utque sumnum denotetur bonum nobis ex eius ortu obuenturum, vbiue generali omnes exultatione recreantur, sed postmodum eius hi particeps quinimum pax ceteris abundantius purissima eius. Mater Virgo Maria: *Latabitur deserta & innua Si reliquis matribus cum dolore parientibus tantum orietur gaudium dum filium in lucem editum conspicimur.* Quia nascitur homo in mundo: quanto usi fuille credimus gaudium immaculata Virginis, dum ex illa & sine dolore mundi nascitur Redemptor: *Gaudia matris habess. cum Virginitate honore;* gaudio delectatur quo reliqua matres dum filius nascitur optatisimus: sed ipsa-masori longe prærogativa, dum filius ex illa nasci seruata tamen Virginitas integritate. Pastores ab hoc gaudio non excipiuntur: ecce enim de calix